
TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 2

ERRATA DA PORTARIA Nº 572/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751004

PORTARIA Nº 572/2014 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
50/2014, de 29/08/2014 da Diretoria Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Eberson Rodrigues de Assis, ocupante 
do cargo em Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 
54196977/4, para substituir o servidor Benedito Ivo Santos 
Silva, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador 
de Nucleo, matrícula funcional nº 54195012-3, lotado na 
Coordenadoria de Licitação e Contratos, que estará ausente de 
férias durante o período de 08/09 a 07/10/2014.
Republicada por ter saído com incorreção no DOE Nº 32730 de 
18/09/2014
Nº de Publicação 745072
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751170

Inexigibilidade: 14/2014
Data: 26/09/2014
Valor: 1.980,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei 8.666 de 21.06.93.
Data de Ratifi cação: 29/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RÁDIO MORENO BRAGA LTDA – ME
Endereço: Pç Olavo Raiol, Bairro: Centro, 7
CEP. 68780-000 - Vigia/PA
Telefone: 9140057738 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751174

Ato: 14
Numero da Inexigibilidade: 14/2014
Data: 26/09/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751184

PROCESSO Nº. 2014/350735
Inexigibilidade de Licitação nº 014/2014
ADJUDICO e HOMOLOGO o presente Processo Inexigibilidade 
de Licitação de acordo com o parecer do Assessor Jurídico 
desta Fundação e parecer da Casa Civil do Estado, referente 
a contratação da RÁDIO MORENO BRAGA LTDA - ME, para 
Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de cobertura, da 
programação transmitida pela FUNTELPA, mediante a recepção 
via satélite de sinais de rádio, observados os padrões técnicos 
estabelecidos pela legislação aplicável., com o valor Global de R$ 
1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais), a ser executado 
conforme discriminado no processo em epígrafe.
Belém, 29 de setembro de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751215

Inexigibilidade: 15/2014
Data: 26/09/2014
Valor: 1.980,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei 8.666 de 21.06.93
Data de Ratifi cação: 26/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 

Nome: ASSOCIAÇÃO DE RADIODIFUSÃO COM. DE SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ.
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: São Francisco do Pará, 
s/n
CEP. 68748-000 - São Francisco do Pará/PA
Telefone: 9140057763 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751217

Ato: 15
Numero da Inexigibilidade: 15/2014
Data: 26/09/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751291

PROCESSO Nº. 2014/350837
Inexigibilidade de Licitação nº 020/2014
ADJUDICO e HOMOLOGO o presente Processo Inexigibilidade 
de Licitação de acordo com o parecer do Assessor Jurídico 
desta Fundação e parecer da Casa Civil do Estado, referente a 
contratação da RÁDIO COMUNITÁRIA ALVORADA FM, para 
Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de cobertura, da 
programação transmitida pela FUNTELPA, mediante a recepção 
via satélite de sinais de rádio, observados os padrões técnicos 
estabelecidos pela legislação aplicável., com o valor Global de R$ 
1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais), a ser executado 
conforme discriminado no processo em epígrafe.
Belém, 29 de setembro de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751296

Inexigibilidade: 21/2014
Data: 26/06/2014
Valor: 1.980,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei 8.666 de 21.06.93.
Data de Ratifi cação: 26/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RÁDIO EDUCADORA VALE DO ACARA LTDA – ME.
Endereço: Av Saburoshiba, Bairro: Centro, 06
CEP. 68682-000 - Quatro Bocas/PA
Telefone: 9140057738 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751299

Ato: 21
Numero da Inexigibilidade: 21/2014
Data: 26/09/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751302

PROCESSO Nº. 2014/350966
Inexigibilidade de Licitação nº 021/2014
ADJUDICO e HOMOLOGO o presente Processo Inexigibilidade 
de Licitação de acordo com o parecer do Assessor Jurídico 
desta Fundação e parecer da Casa Civil do Estado, referente a 
contratação da RÁDIO EDUCADORA VALE DO ACARA LTDA 
– ME , para Retransmissão dentro de sua área geográfi ca 
de cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, 
mediante a recepção via satélite de sinais de rádio, observados 
os padrões técnicos estabelecidos pela legislação aplicável., com 
o valor Global de R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta 
reais), a ser executado conforme discriminado no processo em 
epígrafe.
Belém, 29 de setembro de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751279

Inexigibilidade: 19/2014
Data: 26/09/2014
Valor: 1.980,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei 8.666 de 21.06.93.
Data de Ratifi cação: 26/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DE MUNGUBA.
Endereço: R Cem, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68240-000 - Monte Dourado/PA
Telefone: 9140057738 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 595/2014 - TERMO ADITIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751280

PORTARIA N° 595/2014 DE 26 SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
PRORROGAR o contrato dos servidores temporários desta 
Fundação, como abaixo discriminado, admitidos sob o regime da 
Lei complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei nº 077/2011.
NOME                                             CARGO                                       VIGÊNCIA
Marcio José Figueiredo                 Cantuária Almoxarife Técnico   01.10.2014 a 30.09.2015
Jussia Carvalh o da Silva              Loc. Noticiárista de Rádio         06.10.2014 a 05.10.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751281

Ato: 19
Numero da Inexigibilidade: 19/2014
Data: 26/09/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751284

PROCESSO Nº. 2014/350629
Inexigibilidade de Licitação nº 019/2014
ADJUDICO e HOMOLOGO o presente Processo Inexigibilidade 
de Licitação de acordo com o parecer do Assessor Jurídico 
desta Fundação e parecer da Casa Civil do Estado, referente 
a contratação do CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO DE MUNGUBA, para Retransmissão dentro de 
sua área geográfi ca de cobertura, da programação transmitida 
pela FUNTELPA, mediante a recepção via satélite de sinais 
de rádio, observados os padrões técnicos estabelecidos pela 
legislação aplicável., com o valor Global de R$ 1.980,00 (um 
mil, novecentos e oitenta reais), a ser executado conforme 
discriminado no processo em epígrafe.
Belém, 29 de setembro de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751288

Inexigibilidade: 20/2014
Data: 26/09/2014
Valor: 1.980,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei 8.666 de 21.06.93.
Data de Ratifi cação: 26/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RÁDIO COMUNITÁRIA ALVORADA FM.
Endereço: Av Alacid Nunes, Bairro: Abel Figueiredo, s/n
CEP. 68527-000 - Abel Figueiredo/PA
Telefone: 9140057738 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751290

Ato: 20
Numero da Inexigibilidade: 20/2014
Data: 26/09/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Ratifi cação de Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 751244
Ato: 17
Numero da Inexigibilidade: 17/2014
Data: 26/09/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751246

PROCESSO Nº. 2014/350909
Inexigibilidade de Licitação nº 017/2014
ADJUDICO e HOMOLOGO o presente Processo Inexigibilidade 
de Licitação de acordo com o parecer do Assessor Jurídico 
desta Fundação e parecer da Casa Civil do Estado, referente a 
contratação da RADIODIFUSORA SOL NASCENTE LTDA - ME, 
para Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de cobertura, 


